
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.03.2023 г. № 144-П
Челябинск

О порядках определения объема 
и условиях предоставления 
в 2023 году бюджетным и 
автономным учреждениям
Челябинской области,
подведомственным Министерству 
промышленности, новых
технологий и природных ресурсов 
Челябинской области, субсидий на 
иные цели

В соответствии с абзацами вторым, четвертым пункта 1 статьи 78* 1 2 3 
Бюджетного кодекса Российской Федерации

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1) Порядок определения объема и условия предоставления в 2023 году

бюджетным и автономным учреждениям Челябинской области,
подведомственным Министерству промышленности, новых технологий
и природных ресурсов Челябинской области, субсидий в целях достижения 
результатов национального проекта «Производительность труда»;

2) Порядок определения объема и условия предоставления в 2023 году
бюджетным и автономным учреждениям Челябинской области,
подведомственным Министерству промышленности, новых технологий
и природных ресурсов Челябинской области, субсидий на проведение обучения 
сотрудников предприятий инструментам повышения производительности труда 
под региональным управлением (с региональным центром компетенции);

3) Порядок определения объема и условия предоставления в 2023 году
бюджетным и автономным учреждениям Челябинской области,
подведомственным Министерству промышленности, новых технологий



2

и природных ресурсов Челябинской области, субсидий в целях стимулирования 
деятельности в сфере промышленности;

4) Порядок определения объема и условия предоставления в 2023 году 
бюджетным и автономным учреждениям Челябинской области, 
подведомственным Министерству промышленности, новых технологий 
и природных ресурсов Челябинской области, субсидий на оказание поддержки 
промышленным предприятиям, осуществляющим научно-исследовательские 
и опытно-конструкторские работы.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Правительства Челябинской области А.Л. Текслер

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОВЛ АС ГИ



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Челябинской области 
от 07.03. 2023 г. № 144-П

Порядок
определения объема и условия предоставления в 2023 году бюджетным и

автономным учреждениям Челябинской области, подведомственным 
Министерству промышленности, новых технологий и природных ресурсов 

Челябинской области, субсидий в целях достижения результатов 
национального проекта «Производительность труда»

1. Настоящие Порядок определения объема и условия предоставления 
в 2023 году бюджетным и автономным учреждениям Челябинской области, 
подведомственным Министерству промышленности, новых технологий 
и природных ресурсов Челябинской области, субсидий в целях достижения 
результатов национального проекта «Производительность труда» (далее 
именуются соответственно -  Порядок, субсидии) разработаны в соответствии 
со статьей 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации и регламентируют 
процедуру предоставления в 2023 году субсидий в целях достижения 
результатов национального проекта «Производительность труда».

2. Предоставление бюджетным и автономным учреждениям Челябинской 
области, подведомственным Министерству промышленности, новых 
технологий и природных ресурсов Челябинской области (далее именуются -  
учреждения), субсидий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в Законе Челябинской области от 27.12.2022 г. № 727-30 
«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 
в соответствии со сводной бюджетной росписью, кассовым планом исполнения 
областного бюджета, в пределах лимитов бюджетных обязательств и 
предельных объемов финансирования, доведенных на соответствующие цели 
Министерству промышленности, новых технологий и природных ресурсов 
Челябинской области.

3. Органом государственной власти Челябинской области, до которого в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как до 
получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 
бюджетных обязательств на предоставление субсидий на 2023 год, является 
Министерство промышленности, новых технологий и природных ресурсов 
Челябинской области (далее именуется -  Учредитель).

4. Средства субсидий предоставляются в целях достижения результатов 
национального проекта «Производительность труда» в соответствии 
с государственной программой Челябинской области «Развитие 
промышленности, новых технологий и природных ресурсов Челябинской 
области», утвержденной постановлением Правительства Челябинской области 
от 19.12.2019 г. № 551-П «О государственной программе Челябинской области



2

«Развитие промышленности, новых технологий и природных ресурсов 
Челябинской области».

Средства субсидий направляются учреждениями на финансирование 
мероприятий регионального проекта «Адресная поддержка повышения 
производительности труда на предприятиях» на территории Челябинской 
области, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов 
федерального проекта «Адресная поддержка повышения производительности 
труда на предприятиях», входящего в состав национального проекта 
«Производительность труда» (далее именуется -  национальный проект), 
по следующим направлениям:

создание и обеспечение деятельности региональных центров
компетенций в сфере производительности труда (далее именуются -  
региональные центры компетенций), включающей в себя в том числе обучение, 
подготовку и содержание на время обучения тренеров, а также дополнительно 
привлеченных сотрудников региональных центров компетенций;

создание и обеспечение деятельности «фабрики процессов»,
представляющей собой площадку, обеспечивающую практическое обучение 
принципам и инструментам бережливого производства посредством имитации 
реальных производственных и вспомогательных процессов, но не более одной 
в Челябинской области.

5. Размер субсидии (Ci), предоставляемой учреждению, рассчитывается 
по следующей формуле:

Ci = S / К, где:

S - объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в Законе 
Челябинской области от 27.12.2022 г. № 727-30 «Об областном бюджете 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», на предоставление 
субсидий;

К - количество учреждений, в отношении которых в соответствии 
с настоящим Порядком принято решение о предоставлении субсидий.

6. Условием предоставления субсидии является заключение соглашения о 
предоставлении субсидии, предусмотренного пунктом 12 настоящего Порядка.

7. На 1 число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
заключение соглашения о предоставлении субсидии, учреждения должны 
соответствовать следующим требованиям:

1) у учреждения отсутствует неисполненная обязанность по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах;

2) у учреждения отсутствует просроченная задолженность по возврату в 
областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных 
в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед



3

Челябинской областью, за исключением случаев, установленных 
Правительством Челябинской области.

8. Учреждения в срок, установленный Учредителем, представляют 
Учредителю следующие документы:

1) пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости 
предоставления субсидии на цели, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, 
включая расчет-обоснование суммы субсидии;

2) информацию об отсутствии у учреждения просроченной 
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 
Челябинской областью, за исключением случаев, установленных 
Правительством Челябинской области, по состоянию на 1 число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения 
о предоставлении субсидии;

3) справки об отсутствии у учреждения неисполненной обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, и просроченной задолженности по возврату в 
областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 
числе в соответствии с иными правовыми актами, по состоянию на 1 число 
месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 
соглашения о предоставлении субсидии.

Учреждения вправе представить иную информацию, документально 
подтверждающую потребность в осуществлении соответствующих расходов.

9. Учредитель в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов,
указанных в пункте 8 настоящего Порядка, рассматривает документы, 
представленные учреждениями, и принимает решение
о предоставлении субсидии или решение об отказе в предоставлении субсидии.

10. Основания для отказа учреждению в предоставлении субсидии:
1) несоответствие представленных учреждением документов 

требованиям, определенным в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка, 
или непредставление (представление не в полном объеме) документов, 
указанных в пункте 8 настоящего Порядка;

2) недостоверность информации, содержащейся в документах, 
представленных учреждением.

11. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 
Учредитель в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения 
направляет учреждению уведомление об отказе в предоставлении субсидии 
с указанием причин отказа.

12. Учредитель в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения 
о предоставлении субсидии составляет перечень получателей субсидий 
с указанием размера субсидии, который утверждается приказом Учредителя.

Субсидии предоставляются на основании соглашения о предоставлении 
субсидии, заключенного между Учредителем и учреждением в соответствии с 
типовой формой, установленной Министерством финансов Российской



4

Федерации (далее именуется -  Соглашение), в течение 10 рабочих дней со дня 
издания Учредителем приказа об утверждении перечня получателей субсидий.

В случае необходимости к Соглашению заключаются дополнительные 
соглашения, предусматривающие внесение в него изменений или его 
расторжение.

13. Результатом предоставления субсидий является реализация проектов 
по повышению производительности труда на предприятиях - участниках 
национального проекта по направлению «Бережливое производство» с 
помощью созданной региональной инфраструктуры обеспечения повышения 
производительности труда.

Показателем, необходимым для достижения результата предоставления 
субсидий, является количество реализованных проектов по повышению 
производительности труда на предприятиях - участниках национального 
проекта по направлению «Бережливое производство» с помощью созданной 
региональной инфраструктуры обеспечения повышения производительности 
труда.

Значения результата предоставления субсидий и показателя, 
необходимого для достижения результата предоставления субсидий, 
устанавливаются Соглашением.

14. Объем субсидий может быть изменен Учредителем в 2023 году 
в следующих случаях:

1) изменения (увеличения, уменьшения или перераспределения) объема 
средств, предусмотренных в Законе Челябинской области от 27.12.2022 г. 
№ 727-30 «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов», на предоставление субсидий;

2) выявления необходимости перераспределения субсидий между 
целевыми направлениями расходов в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в Законе Челябинской области от 27.12.2022 г. № 727-30 
«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

3) невозможности осуществления учреждениями расходов за счет средств 
субсидий в полном объеме.

15. Субсидии не могут быть использованы на цели, не предусмотренные 
Соглашением и настоящим Порядком.

16. Учредитель на основании заявок учреждений формирует заявки на 
перечисление субсидий и представляет их в Министерство финансов 
Челябинской области в течение 30 рабочих дней со дня доведения Учредителю 
на соответствующие цели предельных объемов финансирования.

17. Министерство финансов Челябинской области на основании 
сформированных Учредителем заявок на перечисление субсидий не позднее 
3 рабочих дней со дня получения указанных заявок организует перечисление 
субсидий на отдельные лицевые счета, открытые учреждениям в Министерстве 
финансов Челябинской области.

18. Операции со средствами субсидий учитываются на отдельном 
лицевом счете учреждения, открытом в Министерстве финансов Челябинской 
области.



5

19. Расходы учреждений, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии, осуществляются после проверки Министерством финансов 
Челябинской области документов, подтверждающих возникновение денежных 
обязательств, и соответствия содержания операции целям предоставления 
субсидий в соответствии с порядком санкционирования указанных расходов, 
установленным Министерством финансов Челябинской области.

20. В договоры учреждений о поставке товаров, выполнении работ, 
оказании услуг, подлежащие оплате за счет средств субсидий, включается 
условие о возможности изменения по соглашению сторон размера и (или) 
сроков оплаты и (или) объема товаров, работ, услуг в случае уменьшения в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Учредителю 
ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств 
на предоставление субсидий.

21. Учреждение представляет Учредителю:
ежеквартально, не позднее 15 календарного дня, следующего за отчетным 

кварталом, отчет об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия, по форме, установленной 
Соглашением;

не позднее 15 января 2024 года:
отчет о достижении значения результата предоставления субсидий по 

форме, установленной Соглашением;
отчет о реализации плана мероприятий по достижению результата 

предоставления субсидий по форме, установленной Соглашением.
Учредитель вправе устанавливать в Соглашении формы представления 

учреждением дополнительной отчетности и сроки ее представления.
22. Не использованные в 2023 году остатки средств субсидии подлежат 

перечислению учреждением в областной бюджет. Указанные остатки средств 
субсидии могут использоваться учреждением в 2024 году при наличии 
потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением 
Учредителя о наличии потребности в направлении в 2024 году не 
использованных в 2023 году остатков средств субсидии на достижение целей, 
установленных пунктом 4 настоящего Порядка (далее именуется -  решение).

Учредитель принимает решение только при наличии и в объеме принятых 
и не исполненных учреждением обязательств, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия, на основании отчетов о расходах 
учреждения и направляет его в Министерство финансов Челябинской области с 
приложением информации о документах, подтверждающих наличие принятых 
и не исполненных учреждением обязательств.

23. Учреждения представляют в течение первых 5 рабочих дней 2024 года 
Учредителю информацию о наличии у учреждений неисполненных 
обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не 
использованные на 1 января 2024 года остатки средств субсидий и (или) 
средства от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, а также 
документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем указанных 
обязательств учреждений.



6

Учредитель в течение 10 рабочих дней со дня цоступления информации и 
документов, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, принимает 
решение о наличии потребности в направлении в 2024 году не использованных 
в 2023 году остатков средств субсидии на достижение целей, установленных 
пунктом 4 настоящего Порядка, и (или) решение об использовании в 2024 году 
поступлений от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия, для 
достижения целей, установленных пунктом 4 настоящего Порядка, и 
уведомляет учреждения о принятии указанных решений.

24. Обязательная проверка соблюдения целей и условий предоставления 
учреждениям субсидий осуществляется Учредителем и Главным контрольным 
управлением Челябинской области.

25. В случае нарушения учреждением условий Соглашения Учредитель 
до устранения указанных нарушений приостанавливает перечисление 
учреждению субсидии.

26. В случае несоблюдения учреждением целей и условий, 
установленных при предоставлении субсидии, выявленного по результатам 
проверок, проведенных Учредителем и Главным контрольным управлением 
Челябинской области, а также в случае недостижения результата 
предоставления субсидии и показателя, необходимого для достижения 
результата предоставления субсидии, указанных в пункте 13 настоящего 
Порядка, субсидия подлежит возврату в областной бюджет в полном объеме в 
течение 10 рабочих дней со дня получения требования Учредителя 
о возврате субсидии.

27. Учреждения, допустившие нецелевое использование бюджетных 
средств, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Челябинской области 
от 07.03. 2023 г. № 144-П

Порядок
определения объема и условия предоставления в 2023 году бюджетным и 

автономным учреждениям Челябинской области, подведомственным 
Министерству промышленности, новых технологий и природных ресурсов 

Челябинской области, субсидий на проведение обучения сотрудников 
предприятий инструментам повышения производительности труда под 
региональным управлением (с региональным центром компетенции)

1. Настоящие Порядок определения объема и условия предоставления 
в 2023 году бюджетным и автономным учреждениям Челябинской области, 
подведомственным Министерству промышленности, новых технологий и 
природных ресурсов Челябинской области, субсидий на проведение обучения 
сотрудников предприятий инструментам повышения производительности труда 
под региональным управлением (с региональным центром компетенции) (далее 
именуются соответственно -  Порядок, субсидии) разработаны в соответствии 
со статьей 781 Бюджетного кодекса Российской Федерации и регламентируют 
процедуру предоставления в 2023 году субсидий на проведение обучения 
сотрудников предприятий инструментам повышения производительности труда 
под региональным управлением (с региональным центром компетенции).

2. Предоставление бюджетным и автономным учреждениям Челябинской 
области, подведомственным Министерству промышленности, новых 
технологий и природных ресурсов Челябинской области (далее именуются -  
учреждения), субсидий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в Законе Челябинской области от 27.12.2022 г. № 727-30 
«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 
в соответствии со сводной бюджетной росписью, кассовым планом исполнения 
областного бюджета, в пределах лимитов бюджетных обязательств и 
предельных объемов финансирования, доведенных на соответствующие цели 
Министерству промышленности, новых технологий и природных ресурсов 
Челябинской области.

3. Органом государственной власти Челябинской области, до которого в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как до 
получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 
бюджетных обязательств на предоставление субсидий на 2023 год, является 
Министерство промышленности, новых технологий и природных ресурсов 
Челябинской области (далее именуется -  Учредитель).

4. Средства субсидий предоставляются на проведение обучения 
сотрудников предприятий инструментам повышения производительности труда 
под региональным управлением (с региональным центром компетенции) в



2

рамках национального проекта «Производительность труда» в соответствии с 
государственной программой Челябинской области «Развитие 
промышленности, новых технологий и природных ресурсов Челябинской 
области», утвержденной постановлением Правительства Челябинской области 
от 19.12.2019 г. № 551-П «О государственной программе Челябинской области 
«Развитие промышленности, новых технологий и природных ресурсов 
Челябинской области».

Средства субсидий направляются учреждениями на финансирование 
мероприятий регионального проекта «Адресная поддержка повышения 
производительности труда на предприятиях» на территории Челябинской 
области, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов 
федерального проекта «Адресная поддержка повышения производительности 
труда на предприятиях», входящего в состав национального проекта 
«Производительность труда» (далее именуется -  национальный проект), по 
следующим направлениям:

создание и обеспечение деятельности региональных центров 
компетенций в сфере производительности труда (далее именуются - 
региональные центры компетенций), включающей в себя в том числе обучение, 
подготовку и содержание на время обучения тренеров, а также дополнительно 
привлеченных сотрудников региональных центров компетенций;

создание и обеспечение деятельности «фабрики процессов», 
представляющей собой площадку, обеспечивающую практическое обучение 
принципам и инструментам бережливого производства посредством имитации 
реальных производственных и вспомогательных процессов, но не более одной в 
Челябинской области.

5. Размер субсидии (Ci), предоставляемой учреждению, определяется по 
следующей формуле:

Ci = S / К, где:

S - объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в Законе 
Челябинской области от 27.12.2022 г. № 727-30 «Об областном бюджете на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», на предоставление 
субсидий;

К - количество учреждений, в отношении которых в соответствии с 
настоящим Порядком принято решение о предоставлении субсидий.

6. Условием предоставления субсидии является заключение соглашения о 
предоставлении субсидии, предусмотренного пунктом 12 настоящего Порядка.

7. На 1 число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
заключение соглашения о предоставлении субсидии, учреждения должны 
соответствовать следующим требованиям:

1) у учреждения отсутствует неисполненная обязанность по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах;



3

2) у учреждения отсутствует просроченная задолженность по возврату в 
областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных 
в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 
Челябинской областью, за исключением случаев, установленных 
Правительством Челябинской области.

8. Учреждения в срок, установленный Учредителем, представляют 
Учредителю следующие документы:

1) пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости 
предоставления субсидии на цели, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, 
включая расчет-обоснование суммы субсидии;

2) информацию об отсутствии у учреждения просроченной 
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 
Челябинской областью, за исключением случаев, установленных 
Правительством Челябинской области, по состоянию на 1 число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о 
предоставлении субсидии;

3) справки об отсутствии у учреждения неисполненной обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, и просроченной задолженности по возврату в 
областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 
числе в соответствии с иными правовыми актами, по состоянию на 1 число 
месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 
соглашения о предоставлении субсидии.

Учреждения вправе представить иную информацию, документально 
подтверждающую потребность в осуществлении соответствующих расходов.

9. Учредитель в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов, 
указанных в пункте 8 настоящего Порядка, рассматривает документы, 
представленные учреждениями, и принимает решение о предоставлении 
субсидии или решение об отказе в предоставлении субсидии.

10. Основания для отказа учреждению в предоставлении субсидии:
1) несоответствие представленных учреждением документов

требованиям, определенным в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка, 
или непредставление (представление не в полном объеме) документов, 
указанных в пункте 8 настоящего Порядка;

2) недостоверность информации, содержащейся в документах, 
представленных учреждением.

11. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 
Учредитель в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения 
направляет учреждению уведомление об отказе в предоставлении субсидии с 
указанием причин отказа.

12. Учредитель в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о 
предоставлении субсидии составляет перечень получателей субсидии с 
указанием размера субсидии, который утверждается приказом Учредителя.



4

Субсидии предоставляются на основании соглашения о предоставлении 
субсидии, заключенного между Учредителем и учреждением в соответствии с 
типовой формой, установленной Министерством финансов Челябинской 
области (далее именуется -  Соглашение), в течение 10 рабочих дней со дня 
издания Учредителем приказа об утверждении перечня получателей субсидии.

В случае необходимости к Соглашению заключаются дополнительные 
соглашения, предусматривающие внесение в него изменений или его 
расторжение.

13. Результатом предоставления субсидий является рост числа 
предприятий - участников, внедряющих мероприятия национального проекта 
под региональным управлением (с региональным центром компетенций), и 
количества сотрудников предприятий, прошедших обучение инструментам 
повышения производительности труда под региональным управлением (с 
региональным центром компетенций).

Показателями, необходимыми для достижения результата предоставления 
субсидий, являются:

количество предприятий - участников, внедряющих мероприятия 
национального проекта под региональным управлением (с региональным 
центром компетенций);

количество сотрудников предприятий, прошедших обучение
инструментам повышения производительности труда под региональным 
управлением (с региональным центром компетенций).

Значения результата предоставления субсидий и показателей, 
необходимых для достижения результата предоставления субсидий,
устанавливаются Соглашением.

14. Объем субсидий может быть изменен в 2023 году в следующих 
случаях:

1) изменения (увеличения, уменьшения или перераспределения) объема 
средств, предусмотренных в Законе Челябинской области от 27.12.2022 г. 
№ 727-30 «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов», на предоставление субсидий;

2) выявления необходимости перераспределения субсидий между 
целевыми направлениями расходов в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в Законе Челябинской области от 27.12.2022 г. № 727-30 
«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

3) невозможности осуществления учреждением расходов за счет средств 
субсидий в полном объеме.

15. Субсидии не могут быть использованы на цели, не предусмотренные 
Соглашением и настоящим Порядком.

16. Учредитель на основании заявок учреждений формирует заявки на 
перечисление субсидий и представляет их в Министерство финансов 
Челябинской области в течение 30 рабочих дней со дня доведения Учредителю 
на соответствующие цели предельных объемов финансирования.

17. Министерство финансов Челябинской области на основании 
сформированных Учредителем заявок на перечисление субсидий не позднее



5

3 рабочих дней со дня получения указанных заявок организует перечисление 
субсидий на отдельные лицевые счета, открытые учреждениям в Министерстве 
финансов Челябинской области.

18. Операции со средствами субсидий учитываются на отдельном 
лицевом счете учреждения, открытом в Министерстве финансов Челябинской 
области.

19. Расходы учреждений, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии, осуществляются после проверки Министерством финансов 
Челябинской области документов, подтверждающих возникновение денежных 
обязательств, и соответствия содержания операции целям предоставления 
субсидий в соответствии с порядком санкционирования указанных расходов, 
установленным Министерством финансов Челябинской области.

20. Учреждение представляет Учредителю:
ежеквартально, не позднее 15 календарного дня, следующего за отчетным 

кварталом, отчет об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия, по форме, установленной 
Соглашением;

не позднее 15 января 2024 года:
отчет о достижении значения результата предоставления субсидий по 

форме, установленной Соглашением;
отчет о реализации плана мероприятий по достижению результата 

предоставления субсидий по форме, установленной Соглашением.
Учредитель вправе устанавливать в Соглашении формы представления 

учреждением дополнительной отчетности и сроки ее представления.
21. Не использованные в 2023 году остатки средств субсидии подлежат 

перечислению учреждением в областной бюджет. Указанные остатки средств 
субсидии могут использоваться учреждением в 2024 году при наличии 
потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением 
Учредителя о наличии потребности в направлении в 2024 году не 
использованных в 2023 году остатков средств субсидии на достижение целей, 
установленных пунктом 4 настоящего Порядка (далее именуется -  решение).

Учредитель принимает решение только при наличии и в объеме принятых 
и не исполненных учреждением обязательств, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия, на основании отчетов о расходах 
учреждения и направляет его в Министерство финансов Челябинской области с 
приложением информации о документах, подтверждающих наличие принятых 
и не исполненных учреждением обязательств.

22. Учреждения представляют в течение первых 5 рабочих дней 2024 года 
Учредителю информацию о наличии у учреждений неисполненных 
обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не 
использованные на 1 января 2024 года остатки средств субсидий и (или) 
средства от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, а также 
документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем указанных 
обязательств учреждений.



6

Учредитель в течение 10 рабочих дней со дня поступления информации и 
документов, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, принимает 
решение о наличии потребности в направлении в 2024 году не использованных 
в 2023 году остатков средств субсидии на достижение целей, установленных 
пунктом 4 настоящего Порядка, и (или) решение об использовании в 2024 году 
поступлений от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия, для 
достижения целей, установленных пунктом 4 настоящего Порядка, и 
уведомляет учреждения о принятии указанных решений.

23. Обязательная проверка соблюдения целей и условий предоставления 
учреждениям субсидий осуществляется Учредителем и Главным контрольным 
управлением Челябинской области.

24. В случае нарушения учреждением условий Соглашения Учредитель 
до устранения указанных нарушений приостанавливает перечисление 
учреждению субсидии.

25. В случае несоблюдения учреждением целей и условий, 
установленных при предоставлении субсидии, выявленного по результатам 
проверок, проведенных Учредителем и Главным контрольным управлением 
Челябинской области, а также в случае недостижения результата 
предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения 
результата предоставления субсидии, указанных в пункте 13 настоящего 
Порядка, субсидия подлежит возврату в областной бюджет в полном объеме в 
течение 10 рабочих дней со дня получения требования Учредителя о возврате 
субсидии.

26. Учреждения, допустившие нецелевое использование бюджетных 
средств, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Челябинской области 
от 07.03. 2023 г. № 144-П

Порядок
определения объема и условия предоставления в 2023 году бюджетным 
и автономным учреждениям Челябинской области, подведомственным 

Министерству промышленности, новых технологий и природных ресурсов 
Челябинской области, субсидий в целях стимулирования деятельности

в сфере промышленности

1. Настоящие Порядок определения объема и условия предоставления 
в 2023 году бюджетным и автономным учреждениям Челябинской области, 
подведомственным Министерству промышленности, новых технологий 
и природных ресурсов Челябинской области, субсидий в целях стимулирования 
деятельности в сфере промышленности (далее именуются соответственно -  
Порядок, субсидии) разработаны в соответствии со статьей 781 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и регламентируют процедуру предоставления в 
2023 году субсидий в целях стимулирования деятельности в сфере 
промышленности.

2. Предоставление бюджетным и автономным учреждениям Челябинской 
области, подведомственным Министерству промышленности, новых 
технологий и природных ресурсов Челябинской области (далее именуются -  
учреждения), субсидий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в Законе Челябинской области от 27.12.2022 г. № 727-30 
«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 
в соответствии со сводной бюджетной росписью, кассовым планом исполнения 
областного бюджета, в пределах лимитов бюджетных обязательств и 
предельных объемов финансирования, доведенных на соответствующие цели 
Министерству промышленности, новых технологий и природных ресурсов 
Челябинской области.

3. Органом государственной власти Челябинской области, до которого в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как до 
получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 
бюджетных обязательств на предоставление субсидий на 2023 год, является 
Министерство промышленности, новых технологий и природных ресурсов 
Челябинской области (далее именуется -  Учредитель).

4. Средства субсидии предоставляются в целях стимулирования 
деятельности в сфере промышленности в соответствии с государственной 
программой Челябинской области «Развитие промышленности, новых 
технологий и природных ресурсов Челябинской области», утвержденной



2

постановлением Правительства Челябинской области от 19.12.2019 г. № 551-П 
«О государственной программе Челябинской области «Развитие 
промышленности, новых технологий и природных ресурсов Челябинской 
области».

Средства субсидий направляются учреждением на финансовую 
поддержку проектов, реализуемых по приоритетным направлениям 
гражданской промышленности, предусмотренным государственной 
программой Российской Федерации «Развитие промышленности и повышение 
ее конкурентоспособности», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 328 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации «Развитие 
промышленности и повышение ее конкурентоспособности», и (или) ключевым 
приоритетам развития государственной политики в сфере промышленности, 
новых технологий и природопользования, предусмотренным государственной 
программой Челябинской области «Развитие промышленности, новых 
технологий и природных ресурсов Челябинской области», утвержденной 
постановлением Правительства Челябинской области от 19.12.2019 г. № 551-П 
«О государственной программе Челябинской области «Развитие 
промышленности, новых технологий и природных ресурсов Челябинской 
области» (далее именуются -  проекты), путем предоставления льготных займов 
на их реализацию российским юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям - субъектам деятельности в сфере промышленности (далее 
именуются -  займы).

Средства, полученные учреждениями при возврате выданных ими займов, 
проценты, а также иные доходы в форме штрафов и пеней, учтенные на 
лицевых счетах учреждений, учреждения направляют на финансовую 
поддержку проектов путем предоставления займов.

Порядок предоставления займов утверждается высшим органом 
управления учреждения.

Займы предоставляются российским юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям - субъектам деятельности в сфере 
промышленности (далее именуются -  заявители), соответствующим 
следующим критериям:

1) заявители зарегистрированы и осуществляют деятельность в сфере 
промышленности на территории Челябинской области;

2) заявители не находятся в процессе реорганизации, ликвидации или 
банкротства;

3) заявители не имеют неисполненной обязанности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

5. Размер субсидии (Ci), предоставляемой учреждению, определяется по 
следующей формуле:

Ci = S / К, где:



3

S -  объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в Законе 
Челябинской области от 27.12.2022 г. № 727-30 «Об областном бюджете 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», на предоставление 
субсидий;

К -  количество учреждений, в отношении которых в соответствии с 
настоящим Порядком принято решение о предоставлении субсидий.

6. Условием предоставления субсидии является заключение соглашения о 
предоставлении субсидии, предусмотренного пунктом 12 настоящего Порядка.

7. На 1 число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
заключение соглашения о предоставлении субсидии, учреждения должны 
соответствовать следующим требованиям:

1) у учреждения отсутствует неисполненная обязанность по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах;

2) у учреждения отсутствует просроченная задолженность по возврату в 
областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных 
в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 
Челябинской областью, за исключением случаев, установленных 
Правительством Челябинской области.

8. Учреждения в срок, установленный Учредителем, представляют 
Учредителю следующие документы:

1) пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости 
предоставления субсидии на цели, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, 
включая расчет-обоснование суммы субсидии;

2) информацию об отсутствии у учреждения просроченной 
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 
Челябинской областью, за исключением случаев, установленных 
Правительством Челябинской области, по состоянию на 1 число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения 
о предоставлении субсидии;

3) справки об отсутствии у учреждения неисполненной обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, и просроченной задолженности по возврату в 
областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 
числе в соответствии с иными правовыми актами, по состоянию на 1 число 
месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 
соглашения о предоставлении субсидии.

Учреждения вправе представить иную информацию, документально 
подтверждающую потребность в осуществлении соответствующих расходов.

9. Учредитель в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов, 
указанных в пункте 8 настоящего Порядка, рассматривает документы,



4

представленные учреждениями, и принимает решение о предоставлении 
субсидии или решение об отказе в предоставлении субсидии.

10. Основания для отказа учреждению в предоставлении субсидии:
1) несоответствие представленных учреждением документов

требованиям, определенным в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка, 
или непредставление (представление не в полном объеме) документов, 
указанных в пункте 8 настоящего Порядка;

2) недостоверность информации, содержащейся в документах, 
представленных учреждением.

11. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 
Учредитель в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения 
направляет учреждению уведомление об отказе в предоставлении субсидии 
с указанием причин отказа.

12. Учредитель в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения 
о предоставлении субсидии составляет перечень получателей субсидий 
с указанием размера субсидии, который утверждается приказом Учредителя.

Субсидии предоставляются на основании соглашений между 
учреждениями и Учредителем о предоставлении субсидии, которые 
заключаются в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством 
финансов Челябинской области (далее именуются -  Соглашения), в течение 
10 рабочих дней со дня издания Учредителем приказа об утверждении перечня 
получателей субсидий.

Соглашение в том числе должно содержать условия о проведении отбора 
заявителей в соответствии с критериями, указанными в пункте 4 настоящего 
Порядка, а также положения, аналогичные положениям настоящего Порядка, 
касающимся представления заявителями отчетности и порядка осуществления 
контроля за соблюдением заявителями целей и условий предоставления займов.

В случае необходимости к Соглашению заключаются дополнительные 
соглашения, предусматривающие внесение в него изменений или его 
расторжение.

13. Результатом предоставления субсидий является консультирование 
предприятий Челябинской области о существующих мерах государственной 
поддержки в промышленной сфере на федеральном и региональном уровнях, а 
также предоставление предприятиям льготного заемного финансирования по 
программам учреждения.

Показателями, необходимыми для достижения результата предоставления 
субсидий, являются:

количество проконсультированных предприятий Челябинской области о 
существующих мерах государственной поддержки в промышленной сфере на 
федеральном и региональном уровнях;

количество предприятий, получивших льготное заемное финансирование 
по программам учреждения;

количество поддержанных проектов по внедрению отечественных 
программно-аппаратных комплексов и программного обеспечения 
на предприятиях региона.



5

Значения результата предоставления субсидий и показателей, 
необходимых для достижения результата предоставления субсидий, 
устанавливаются Соглашением.

14. Объем субсидий может быть изменен Учредителем в 2023 году в 
следующих случаях:

1) изменения (увеличения, уменьшения или перераспределения) объема 
средств, предусмотренных в Законе Челябинской области от 27.12.2022 г. 
№ 727-30 «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов», на предоставление субсидий;

2) выявления необходимости перераспределения субсидии между 
целевыми направлениями расходов в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в Законе Челябинской области от 27.12.2022 г. № 727-30 
«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

3) невозможности осуществления учреждением расходов за счет средств 
субсидии в полном объеме.

15. Субсидии не могут быть использованы на цели, не предусмотренные 
Соглашением и настоящим Порядком.

16. Учредитель на основании заявок учреждений формирует заявки на 
перечисление субсидий и представляет их в Министерство финансов 
Челябинской области в течение 5 рабочих дней со дня доведения Учредителю 
на соответствующие цели предельных объемов финансирования.

17. Министерство финансов Челябинской области на основании 
сформированных Учредителем заявок на перечисление субсидий не позднее 
3 рабочих дней со дня получения указанных заявок организует перечисление 
субсидий на отдельные лицевые счета, открытые учреждениям в Министерстве 
финансов Челябинской области.

18. Операции со средствами субсидий учитываются на отдельном 
лицевом счете учреждения, открытом в Министерстве финансов Челябинской 
области.

19. Расходы учреждений, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии, осуществляются после проверки Министерством финансов 
Челябинской области документов, подтверждающих возникновение денежных 
обязательств, и соответствия содержания операции целям предоставления 
субсидий в соответствии с порядком санкционирования указанных расходов, 
установленным Министерством финансов Челябинской области.

20. Учреждение представляет Учредителю:
ежеквартально, не позднее 15 календарного дня, следующего за отчетным 

кварталом, отчет об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия, по форме, установленной 
Соглашением;

не позднее 15 января 2024 года:
отчет о достижении значения результата предоставления субсидий по 

форме, установленной Соглашением;
отчет о реализации плана мероприятий по достижению результата 

предоставления субсидий по форме, установленной Соглашением.



6

Учредитель вправе устанавливать в Соглашении формы представления 
учреждением дополнительной отчетности и сроки ее представления.

21. Не использованные в 2023 году остатки средств субсидий подлежат 
перечислению учреждением в областной бюджет. Указанные остатки средств 
субсидий могут использоваться учреждением в 2024 году при наличии 
потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением 
Учредителя о наличии потребности в направлении в 2024 году не 
использованных в 2023 году остатков средств субсидии на достижение целей, 
установленных пунктом 4 настоящего Порядка (далее именуется -  решение).

Учредитель принимает решение только при наличии и в объеме принятых 
и не исполненных учреждением обязательств, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия, на основании отчетов о расходах 
учреждения и направляет его в Министерство финансов Челябинской области с 
приложением информации о документах, подтверждающих наличие принятых 
и не исполненных учреждением обязательств.

22. Учреждения представляют в течение первых 5 рабочих дней 2024 года 
Учредителю информацию о наличии у учреждений неисполненных 
обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не 
использованные на 1 января 2024 года остатки средств субсидий и (или) 
средства от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, а также 
документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем указанных 
обязательств учреждений.

Учредитель в течение 10 рабочих дней со дня поступления информации и 
документов, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, принимает 
решение о наличии потребности в направлении в 2024 году не использованных 
в 2023 году остатков средств субсидии на достижение целей, установленных 
пунктом 4 настоящего Порядка, и (или) решение об использовании в 2024 году 
поступлений от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия, для 
достижения целей, установленных пунктом 4 настоящего Порядка, и 
уведомляет учреждения о принятии указанных решений.

23. Обязательная проверка соблюдения целей и условий предоставления 
учреждениям субсидий осуществляется Учредителем и Главным контрольным 
управлением Челябинской области.

24. В случае нарушения учреждением условий Соглашения Учредитель 
до устранения указанных нарушений приостанавливает перечисление 
учреждению субсидии.

25. В случае несоблюдения учреждением целей и условий, 
установленных при предоставлении субсидии, выявленного по результатам 
проверок, проведенных Учредителем и Главным контрольным управлением 
Челябинской области, а также в случае недостижения результата 
предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения 
результата предоставления субсидии, указанных в пункте 13 настоящего 
Порядка, субсидия подлежит возврату в областной бюджет в полном объеме в



7

течение 10 рабочих дней со дня получения требования Учредителя о возврате 
субсидии.

26. Учреждения, допустившие нецелевое использование бюджетных 
средств, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Челябинской области 
от 07.03. 2023 г. № 144-П

Порядок
определения объема и условия предоставления в 2023 году бюджетным 
и автономным учреждениям Челябинской области, подведомственным 

Министерству промышленности, новых технологий и природных ресурсов 
Челябинской области, субсидий на оказание поддержки промышленным 

предприятиям, осуществляющим научно-исследовательские 
и опытно-конструкторские работы

1. Настоящие Порядок определения объема и условия предоставления в 
2023 году бюджетным и автономным учреждениям Челябинской области, 
подведомственным Министерству промышленности, новых технологий и 
природных ресурсов Челябинской области, субсидий на оказание поддержки 
промышленным предприятиям, осуществляющим научно-исследовательские и 
опытно-конструкторские работы (далее именуются соответственно -  Порядок, 
субсидии), разработаны в соответствии со статьей 781 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и регламентируют процедуру предоставления 
в 2023 году субсидий на оказание поддержки промышленным предприятиям, 
осуществляющим научно-исследовательские и опытно-конструкторские 
работы.

2. Предоставление бюджетным и автономным учреждениям Челябинской 
области, подведомственным Министерству промышленности, новых 
технологий и природных ресурсов Челябинской области (далее именуются -  
учреждения), субсидий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в Законе Челябинской области от 27.12.2022 г. № 727-30 
«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», 
в соответствии со сводной бюджетной росписью, кассовым планом исполнения 
областного бюджета, в пределах лимитов бюджетных обязательств и 
предельных объемов финансирования, доведенных на соответствующие цели 
Министерству промышленности, новых технологий и природных ресурсов 
Челябинской области.

3. Органом государственной власти Челябинской области, до которого в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как до 
получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты 
бюджетных обязательств на предоставление субсидий на 2023 год, является 
Министерство промышленности, новых технологий и природных ресурсов 
Челябинской области (далее именуется -  Учредитель).



2

4. Средства субсидий предоставляются в целях оказания поддержки 
промышленным предприятиям, осуществляющим научно-исследовательские и 
опытно-конструкторские работы, в соответствии с государственной 
программой Челябинской области «Развитие промышленности, новых 
технологий и природных ресурсов Челябинской области», утвержденной 
постановлением Правительства Челябинской области от 19.12.2019 г. № 551-П 
«О государственной программе Челябинской области «Развитие 
промышленности, новых технологий и природных ресурсов Челябинской 
области».

Средства субсидий направляются учреждениями на финансовую 
поддержку промышленных предприятий, осуществляющих научно- 
исследовательские и опытно-конструкторские работы (далее именуются -  
заявители), в форме грантов на возмещение части затрат по проведенным 
научно-исследовательским и опытно-конструкторским работам.

Порядок предоставления финансовой поддержки промышленным 
предприятиям, осуществляющим научно-исследовательские и опытно­
конструкторские работы, утверждается высшим органом управления 
учреждения.

Заявитель, претендующий на получение финансовой поддержки, должен 
соответствовать следующим критериям:

1) заявитель является юридическим лицом или индивидуальным 
предпринимателем, зарегистрированным и осуществляющим деятельность в 
сфере промышленности на территории Челябинской области;

2) заявитель - юридическое лицо не должен находиться в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 
заявителю другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не 
введена процедура банкротства, деятельность заявителя не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
заявитель - индивидуальный предприниматель не должен прекратить 
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

3) заявитель не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) заявитель не должен получать средства на цели, установленные 
настоящим пунктом, на основании иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации и Челябинской области.

5. Размер субсидии (Ci), предоставляемой учреждению, определяется по 
следующей формуле:

Ci = S / К, где:

S - объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в Законе 
Челябинской области от 27.12.2022 г. № 727-30 «Об областном бюджете на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;



3

К - количество учреждений, в отношении которых в соответствии 
с настоящим Порядком принято решение о предоставлении субсидий.

6. Условием предоставления субсидии является заключение соглашения о 
предоставлении субсидии, предусмотренного пунктом 12 настоящего Порядка.

7. На 1 число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
заключение соглашения о предоставлении субсидии, учреждения должны 
соответствовать следующим требованиям:

1) у учреждения отсутствует неисполненная обязанность по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах;

2) у учреждения отсутствует просроченная задолженность по возврату в 
областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 
числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 
Челябинской областью, за исключением случаев, установленных 
Правительством Челябинской области.

8. Учреждения в срок, установленный Учредителем, представляют 
Учредителю следующие документы:

1) пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости 
предоставления субсидии на цели, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, 
включая расчет-обоснование суммы субсидии;

2) информацию об отсутствии у учреждения просроченной 
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 
Челябинской областью, за исключением случаев, установленных 
Правительством Челябинской области, по состоянию на 1 число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения 
о предоставлении субсидии;

3) справки об отсутствии у учреждения неисполненной обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, и просроченной задолженности по возврату в 
областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 
числе в соответствии с иными правовыми актами, по состоянию на 1 число 
месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 
соглашения о предоставлении субсидии.

Учреждения вправе представить иную информацию, документально 
подтверждающую потребность в осуществлении соответствующих расходов.

9. Учредитель в течение 10 рабочих дней со дня поступления докумедтов, 
указанных в пункте 8 настоящего Порядка, рассматривает документы, 
представленные учреждениями, и принимает решение о предоставлении 
субсидии или решение об отказе в предоставлении субсидии.

10. Основания для отказа учреждению в предоставлении субсидии:
1) несоответствие представленных учреждением документов 

требованиям, определенным в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка,



4

или непредставление (представление не в полном объеме) документов, 
указанных в пункте 8 настоящего Порядка;

2) недостоверность информации, содержащейся в документах, 
представленных учреждением.

11. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 
Учредитель в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения 
направляет учреждению уведомление об отказе в предоставлении субсидии с 
указанием причин отказа.

12. Учредитель в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о 
предоставлении субсидии составляет перечень получателей субсидий с 
указанием размера субсидии, который утверждается приказом Учредителя.

Субсидии предоставляются на основании соглашения о предоставлении 
субсидии, заключенного между Учредителем и учреждением в соответствии с 
типовой формой, установленной Министерством финансов Челябинской 
области (далее именуется -  Соглашение), в течение 10 рабочих дней со дня 
издания Учредителем приказа об утверждении перечня получателей субсидий.

Соглашение в том числе должно содержать условия о проведении отбора 
заявителей в соответствии с критериями, указанными в пункте 4 настоящего 
Порядка, а также положения, аналогичные положениям настоящего Порядка, 
касающимся представления заявителями отчетности и порядка осуществления 
контроля за соблюдением заявителями целей и условий предоставления грантов 
на возмещение части затрат по проведенным научно-исследовательским и 
опытно-конструкторским работам.

В случае необходимости к Соглашению заключаются дополнительные 
соглашения, предусматривающие внесение в него изменений или его 
расторжение.

13. Результатом предоставления субсидий является рост количества 
промышленных предприятий, участвующих в отборе заявителей с целью 
получения мер государственной поддержки научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ.

Показателем, необходимым для достижения результата предоставления 
субсидий, является количество промышленных предприятий, участвующих в 
отборе заявителей с целью получения мер государственной поддержки научно- 
исследовательских и опытно-конструкторских работ.

Значения результата предоставления субсидий и показателя, 
необходимого для достижения результата предоставления субсидий, 
устанавливаются Соглашением.

14. Объем субсидий может быть изменен Учредителем в 2023 году в 
следующих случаях:

1) изменения (увеличения, уменьшения или перераспределения) объема 
средств, предусмотренных в Законе Челябинской области от 27.12.2022 г. 
№ 727-30 «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов», на предоставление субсидий;

2) выявления необходимости перераспределения субсидии между 
целевыми направлениями расходов в пределах бюджетных ассигнований,



5

предусмотренных в Законе Челябинской области от 27.12.2022 г. № 727-30 
«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

3) невозможности осуществления учреждениями расходов за счет средств 
субсидий в полном объеме.

15. Субсидии не могут быть использованы на цели, не предусмотренные 
Соглашением и настоящим Порядком.

16. Учредитель на основании заявок учреждений формирует заявки на 
перечисление субсидий и представляет их в Министерство финансов 
Челябинской области в течение 30 рабочих дней со дня доведения Учредителю 
на соответствующие цели предельных объемов финансирования.

17. Министерство финансов Челябинской области на основании 
сформированных Учредителем заявок на перечисление субсидий не позднее 
3 рабочих дней со дня получения указанных заявок организует перечисление 
субсидий на отдельные лицевые счета, открытые учреждениям в Министерстве 
финансов Челябинской области.

18. Операции со средствами субсидий учитываются на отдельном 
лицевом счете учреждения, открытом в Министерстве финансов Челябинской 
области.

19. Расходы учреждений, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии, осуществляются после проверки Министерством финансов 
Челябинской области документов, подтверждающих возникновение денежных 
обязательств, и соответствия содержания операции целям предоставления 
субсидий в соответствии с порядком санкционирования указанных расходов, 
установленным Министерством финансов Челябинской области.

20. Учреждение представляет Учредителю:
ежеквартально, не позднее 15 календарного дня, следующего за отчетным 

кварталом, отчет об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия, по форме, установленной 
Соглашением;

не позднее 15 января 2024 года:
отчет о достижении значения результата предоставления субсидий по 

форме, установленной Соглашением;
отчет о реализации плана мероприятий по достижению результата 

предоставления субсидий по форме, установленной Соглашением.
Учредитель вправе устанавливать в Соглашении формы представления 

учреждением дополнительной отчетности и сроки ее представления.
21. Не использованные в 2023 году остатки средств субсидии подлежат 

перечислению учреждением в областной бюджет. Указанные остатки средств 
субсидий могут использоваться учреждением в 2024 году при наличии 
потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением 
Учредителя о наличии потребности в направлении в 2024 году не 
использованных в 2023 году остатков средств субсидии на достижение целей, 
установленных пунктом 4 настоящего Порядка (далее именуется -  решение).

Учредитель принимает решение только при наличии и в объеме принятых 
и не исполненных учреждением обязательств, источником финансового



6

обеспечения которых является субсидия, на основании отчетов о расходах 
учреждения и направляет его в Министерство финансов Челябинской области с 
приложением информации о документах, подтверждающих наличие принятых 
и не исполненных учреждением обязательств.

22. Учреждения представляют Учредителю в течение первых 5 рабочих 
дней 2024 года информацию о наличии у учреждений неисполненных 
обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не 
использованные на 1 января 2024 года остатки средств субсидий и (или) 
средства от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, а также 
документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем указанных 
обязательств учреждений.

Учредитель в течение 10 рабочих дней со дня поступления информации и 
документов, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, принимает 
решение о наличии потребности в направлении в 2024 году не использованных 
в 2023 году остатков средств субсидии на достижение целей, установленных 
пунктом 4 настоящего Порядка, и (или) решение об использовании в 2024 году 
поступлений от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия, для 
достижения целей, установленных пунктом 4 настоящего Порядка, и 
уведомляет учреждения о принятии указанных решений.

23. Обязательная проверка соблюдения целей и условий предоставления 
учреждению субсидии осуществляется Учредителем и Главным контрольным 
управлением Челябинской области.

24. В случае нарушения учреждением условий Соглашения Учредитель 
до устранения указанных нарушений приостанавливает перечисление 
учреждению субсидии.

25. В случае несоблюдения учреждением целей и условий, 
установленных при предоставлении субсидии, выявленного по результатам 
проверок, проведенных Учредителем и Главным контрольным управлением 
Челябинской области, а также в случае недостижения результата 
предоставления субсидии и показателя, необходимого для достижения 
результата предоставления субсидии, указанных в пункте 13 настоящего 
Порядка, субсидия подлежит возврату в областной бюджет в полном объеме в 
течение 10 рабочих дней со дня получения требования Учредителя о возврате 
субсидии.

26. Учреждения, допустившие нецелевое использование бюджетных 
средств, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.


